Quod V. R. sensit caput aliquod <sup>d</sup> constitui inter nostros oportere in Inferiori Germania, haud absonum est ab eo, quod hic <sup>e</sup> sentiebamus, imo et isthuc scripsimus: nec solum inter tres, quos nominas, Patres, uidelicet Bernardum, Quintinum et Antonium <sup>f</sup>, sed, louanienses ac colonienses simul cum eis numerando, dubitabamus an praepositum prouinciale creari expediret. Et reuera non uideretur preter rationem, nec sine utilitate spirituali id futurum. Proinde, ut iam admonuimus, uideat V. R. an expedit, his congregatis, qui com[m]ode poterunt congregari, hac de re agere. Et si P. Leonardus <sup>g</sup>, quod remotior sit, euocandus non uidebitur, certe per litteras eius sententia exquiri poterit. Hoc ergo tuarum erit partium, Pater charissime, ut signifiques aliis hac de re agendum esse; et locum constituite inter uos ad conueniendum commodissimum. Et si existimaueritis

<sup>a</sup> fratrum ms. —<sup>b</sup> confessorium ms. —<sup>c</sup> liquuit ms. —<sup>d</sup> aliquot ms. —<sup>e</sup> his ms.

<sup>f</sup> Fulvii Cornei, perusini cardinalis, vicarius erat Joannes Oliva.

<sup>g</sup> Henrico principe.

<sup>4</sup> Sunt tres hi socii Bernardus Oliverius, Quintinus Charlart et Antonius Boucletus.

<sup>5</sup> Kesselius.

prouincialem praepositum uobis, aut potius Societati, in Inferiori Germania conuenire, illud etiam considerate quis ex uobis ad hoc munus aptior <sup>f</sup> uidebitur; et quod ex uestra deliberatione collegeritis, ad Patrem nostrum transmittite <sup>g</sup>, qui, rebus expensis, id statuet, quod ad Dai gloriam et maiorem Societatis profectum spiritualem fore iudicabit. Quandocunque uero in loco aliquo ultra duos congregantur ex nostris, aliquem ipsorum superiorem constitui oportere, ipsa consuetudo satis declarat. Nam etiam ad breue iter conficiendum, nedum ad cohabitationem longiorem, id solet a Patre nostro obseruari <sup>h</sup>.

Mag. Joannes Couillon scribit suis, et inter caeteros illi doctulo praeceptorи aliquando suo admonui, ut ei pro merito suo responderet; sed literae ipsins ad P. Bernardum destinantur, quem etiam admonebo, ut, si quid uideatur addendum minuendum, libere faciat.

Circa nocturnas illas uexationes non potui cum Patre nostro quicquam conferre; laborauit enim hisce diebus, -et nunc etiam laborat (quamuis leuius), aduersa ualetudine. Breui tamen eius consilium exquiram et V. R. transmittam <sup>i</sup>, Deo iuuante. Illud tamen animaduertendum iudico, quod multa multis accidere exterius uidentur, quae reuera interius in phantasia vel imaginativa transiguntur <sup>j</sup>, nec tam mali spiritus quam naturalis quidam timor, uel alicunde contractus, negotium facessunt <sup>k</sup>. Si tamen cum P. Leonardo uel aliis haec contulerit V. R., qui discernendorum spirituum gratiam habeant, consulte et prudenter faciet. Nihilominus hic, re considerata maturius, quid sentiamus V. R. breui intelliget.

Quod ad Petrum Adrianum, Roma missum, attinet, per litteras P. Leonardi, 12 Jumii scriptas, intelligimus quod bene se habeat in utroque homine. Donec ergo aliud intelleixerimus (quod auertat Dominus), non est quod consilium mutemus. Quod si male se gesserit <sup>l</sup>, nec Pater noster Mag. Ignatius neque quisquam alias vellet <sup>m</sup> eum domi retineri.

---

<sup>f</sup> actior ms. —<sup>g</sup> stransmittite ms. —<sup>h</sup> obseruaret ms. —<sup>i</sup> stransmittam ms. —<sup>j</sup> fantasia uel immaginativa transiguntur ms. —<sup>k</sup> facessunt ms. —<sup>l</sup> gererit ms. —<sup>m</sup> uelet ms.

Quod ad grana benedicta P. Cornelii<sup>6</sup> attinet, V. R. quod sentiat in Domino libere agat.

De eius sacellania hoc michi uiderim [sic] iam intellexisse, quod si eius nepos<sup>7</sup> Societatem sequatur, libenter ei conferet, quem V. R. idonem iudicat; quod si non sequetur Societatem, uidetur quodammodo teneri humana quadam ratione ad illi subueniendum, caeteris paribus. Sed ego Societatis nostrae constitutionem quamdam illi in memoriam reduxi, quod scilicet qui existimaret ex nostris se secundum Deum teneri ut potius coniunctis carne et sanguine, quam aliis, bona sua donet, ne faliatur in causa propria, quod debet unum aut alterum, literis, probitate ac prudentia praeditum<sup>8</sup> eligere, cuius judicio<sup>9</sup> suum submittat. Itaque mihi uideri consulte ipsum facturum si totum hoc negotium arbitrio V. R. committat<sup>10</sup>. Et sic opinor ipsum scribere instrumentum procuratorum ad redimendam pensionem Rmi. atrebaten[s] episcopi<sup>11</sup>. Si modo non mittetur, cum primo nuntio mitti poterit.

Jam scripsi nos accepisse<sup>12</sup> pecuniam Rdi. Patris prioris<sup>13</sup> et etiam 12 scuta P. Bernardi<sup>14</sup>. Quod autem in animo habeat pius ille et optimus Societatis amicus eleemosinam adhuc aliam nostris romanis transmittere, magnum sane est eius sincer[ae] charitatis argumentum. Red[dit]at illi Dominus, et iis, qui huius gratiae sunt participes.

Accepimus scutum unum aureum ad illud confessionale expediendum, quod 14 juliis expeditum fuit, et hic mittitur.

Litteras Mag. Gerardi<sup>15</sup> dordracensis<sup>16</sup> hic mitto. Si frater Nicolaus de Noua Fabrica modo non scripserit, per primum scribet suo patri<sup>i</sup> se recepisse duodecim illa scuta, quod et alii obseruabant, ut bene mones.

<sup>n</sup> pradictum ms. —<sup>o</sup> giuditio ms. —<sup>p</sup> arbitrium V. R. comissit ms.  
—<sup>q</sup> accepisset ms. —<sup>r</sup> dordrasensis ms.

<sup>6</sup> Vishavaei.

<sup>7</sup> Rumoldus Vishavaeus.

<sup>8</sup> Antonii Perrenoti Granvellani.

<sup>9</sup> Prioris scilicet cartusiae coloniensis, Gerardi Hammontani.

<sup>10</sup> Oliverii.

<sup>11</sup> Gerardi Brassicae, patria dordracensis.

Si qui mittentur sub finem Augusti bonae indolis juuenes,  
libenter a nobis excipientur.

Patrem Adrianum<sup>s</sup> Candidum speramus iam Antuerpiam  
peruenisse cum Dei gratia. Ex Memingel, ciuitate Germania[e],  
nobis scripsit 13 Junii. Ex eo tempore nihil accepimus literarum  
ab eo.

Aliud non addam, nisi quod ualemus per Dei gratiam, et  
omnes uestrates, qui in collegio et domi [sunt], satis prospera  
utuntur ualetudine.

Mag. Joannes Bockyu<sup>12</sup> electus est inter duodecim illos, qui  
in Ethiopiam hoc Septembri<sup>t</sup> mittendi sunt, quod sua probitate  
et peculiari quodam desiderio, quo ad eas regiones ferebatur,  
promeruit.

Uale in Domino Jesu X.<sup>o</sup>

Romae 24 Julii 1554.

*Inscriptio.* Louanio. Al P. Mtro. Adriano.

## 4638

### PATRI BERNARDO OLIVERIO EX COMM.

ROMA 24 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De Cuvilleonii litteris.—De statu sociorum in Urbe.—De Alberti V, Ba-*  
*variae principiis, epistolis ad pontificem et ad Ignatium: illius vota et*  
*inchoatum opus.—De provinciali praeposito in Inferiori Germania*  
*creando.—Ignatius, etsi cum adversa valetudine saepius conflictetur,*  
*melius nunc valet.—Quintinum Charlart et Antonium Bouclerum con-*  
*salutat.*

Charissimo in Christo Padre.

Pax X.<sup>i</sup>

Le più fresche lettere di V. R. sono di 24 de Maggio, a le  
quali io ho fatto risposta. Dopo receuemmo quelle di 18 di Mag-  
gio sopra Mtro. Giouani Covillon; et perchè tardorono nella  
via, hanno anche tardato le risposte, qual V. R. si contenterà

<sup>s</sup> Andrianum ms. —<sup>t</sup> Semptembri ms.

<sup>12</sup> Alibi scriptum reperimus «Bocchii», sed rectius hic scribi putamus.

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 141v.

vederle et di mandarle liberamente, perchè non è troppo platico in cose simile detto Padre, guardando però la substantia en contentar gli suoi. Lui me dice che scriue per più suma che cento scuti; ma non gli obligando se non lo cento, se loro non passassemoltra de cento, sarà bono almeno che metteseno in Roma cento scudi o ducati, pagando di là quello si pagasse nel cambio; et per il banco de Lila potrà venir detta soma dereçata al medesimo Mtro. Juane. L' officio che V. R. ha fatto con lui circa la applicatione è stato molin bono.

Gli ringratiamo etiam molto delle due somme mandate dellì dieci ducati et dodeci scuti, quali si sonno receuuti molto a buon tempo, et si uede bene la memoria delle cose di Roma non esse-re sminuita.

Sonno nel collegio nostro al presente 72 persone, senza alcunni che estano nel collegio germanico. Et questi tempi et guerra si fanno sentire; che adesso in tempo di ricolta vale apresso cin-co ∇.<sup>di</sup> el rugio de grano. Ma Dio N. S. sempre ce aggiuta nel collegio et casa con molto speciale prouidencia.

La casa tiene el numero solito fra 50 et 60.

De alcune noue de la Compagnia per altre ho scritto. De Ingolstadio scriue il duca al papa et a nostro Padre con grande instância; et il suo secretario dice, et anche le stesse lettere, che ha cominciato la fabrica del collegio, il quale vole dotar per 30 persone; et al canto de lui un altro, come il germanico, sotto il gonerno degli nostri <sup>2</sup>. Et per veder si la fabrica va a nostro modo, et anche per far qualche frutto nella terra, desideraua un paro o tre della Compagnia. Et in effeto si era pensato che V. R. con un altro potriano far qualche cosa di buono. Ma nostro Padre non ha promesso niente insino adesso, nè manco sappiamo come se tronarebbe V. R. al suo parer sano per tal impressa in quella terra. Che doue il vescouo di Cambray <sup>3</sup> par che non fa poco en lassar predicar et attendere ad agiutar le anime, sonno altri luogi de magior importanza per il diuino seruitio, doue que-

<sup>2</sup> Vide epistolas 866, 866 bis et 866 ter.

<sup>3</sup> Robertus de Croy.

sto se reciuerebbe per grande gratia. Ma al suo tempo se prouederà di questo.

Del far un superior prouinciale, et anche locale doue si trouaseno più che duoi de la Compagnia in Flandria, ne[!]la bassa Alemagna, si he scritto al P. Mtro. Adriano <sup>4</sup>, et lui, credo, scriuirà a V. R., et gli mandarà alcune noue del seruicio de Dio N. S., cui gratia sempre sia nelli cuori nostri. Amen.

Nostro Padre è stato asai indisposto questi dì: sta meglio, Dio laudato. Lui et tutti quelli de la casa et collegio si ricomen-damo molto nelle oratione di V. R.

Di Roma 24 de Iuglio 1554.

Se V. R. starà insieme con li Padri Mtro. Quintino et Mtro. Antonio, li darà per parte de nostro Padre et di tutta la casa et collegio strette raccomandationi. A sue lettere si è fatta risposta prima che adesso.

*Inscriptio.* P. Mtro. Bernardo. Tornay.

## 4639

ALEXIO FONTANAE EX COMM.

ROMA 24 JULII 1554 <sup>1</sup>.

*Cur Ignatius propria manu illi non rescribat.—Litteras ad socios mittit.  
De missione aethiopica Alexium facit certiorem.*